Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).  

Na justificativa do Projeto, a autora informa que “considerando 

a projeção populacional brasileira para o ano de 2016, feita pelo Instituto 

Brasileiro de Geografia – IBGE, o País teria hoje uma população entre 0 e 3 

anos igual a 11.563.648 (onze milhões quinhentos e sessenta e três mil 

seiscentos e quarenta e oito) de indivíduos e, consequentemente, um 

percentual de alérgicos entre 690.000 (seiscentos e noventa mil) e 925.000 

(novecentos e vinte e cinco mil) crianças pequenas”. Acrescenta que um dos 

mais preocupantes tipos de alergias alimentares que acometem as crianças 

menores é a Alergia à Proteína do Leite de Vaca – APLV.  

Esclarece, em seguida, que “as fórmulas infantis para 

necessidades dietoterápicas específicas, sejam elas para lactentes ou de